
 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 6ª CHAMADA    
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025 – PSS  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Educação Básica - SEMEB, conforme disposto no artigo 37, IX, da 

CF/1988, autorizado pelos Art. 2°, §1º e Art. 6°, inciso II da Lei Municipal nº: 

066/2001 e tendo em vista o Decreto nº: 342/2025, de 13 de outubro de 2025; 

CONSIDERANDO o início do ano Letivo 2026 na rede municipal de ensino e a 

necessidade da primeira convocação de candidato (a) aprovado (a) e classificado (a) oriundo 

do Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025-SEMEB; 

CONSIDERANDO a necessidade de comparecimento do (a) candidato (a) às 

convocações previstas em Edital para validação de dados pessoais; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Convocar para comparecer na Secretaria Municipal de Básica-SEMEB, o (a)  

candidato (a) listado (a) na primeira convocação conforme ANEXO I desse edital, no dia 

28/01/2026;  

Art. 2º - Estabelecer data e horário para que o candidato possa comparecer nas 

dependências da SEMED, descrito no Anexo I;  

Art. 3º - Determinar que o não comparecimento a esta convocação ordinária implicará 

na desistência automática do candidato, salvo os casos respaldados pelo Edital Nº 01/2025-

SEMEB. 

 

Belterra-Pará, 27 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

Decreto nº 002/2025-GAB/PMB 

 

 

 

 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

 

ANEXO I  

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (CUIDADOR) 

CÓDIGO 1507 
EMEF SÃO JORGE 

LOCALIDADE: BR 163 – KM 92 – COMUNIDADE DE SÃO JORGE. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Karla Lisandra Moura Lobato 28/01/2026 SEMEB 08h15 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1205 
EMEF PROFª VITALINA MOTTA 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 –  KM 36 – COMUNIDADE DO TREVO. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Teresa Cristina Lobato Menezes 28/01/2026 SEMEB 08h15 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1204 
EMEF DARCY VARGAS 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO SAÕ JOSÉ – ESTRADA 8. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Simone Da Conceição N. De Sousa 28/01/2026 SEMEB 08h30 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1203 
EMEF SAGRADA FAMÍLIA 

LOCALIDADE: SEDE – ESTRADA 4. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

07 Isabel De Nazaré Mendes Dos Santos 28/01/2026 SEMEB 08h30 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1262 
EMEF FREI FABIANO 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – KM 34. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Vera Lúcia Quadros Dos Reis 28/01/2026 SEMEB 08h45 

02 Ana Márcia De Jesus Farias 28/01/2026 SEMEB 08h45 

 

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR (MEDIADOR) 

CÓDIGO 1215 
EMEF NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE MAGUARI. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Idria Marcia Paz Castro 28/01/2026 SEMEB 13h 

 

 

 

 

 

 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

 

CARGO: PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE 

CÓDIGO 0101 
EMEI FREI OSMUNDO 

LOCALIDADE: SEDE – PRAÇA BRASIL. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

03 Elizabeth Silva Santos 28/01/2026 SEMEB 09h 

04 Marizete Maciel Cordeiro 28/01/2026 SEMEB 09h 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CÓDIGO 0212 
EMEI SÃO JORGE 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – COMUNIDADE DE SÃO JORGE. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

07 Rosilene Sousa De Freitas 28/01/2026 SEMEB 11h 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CÓDIGO 0269 
EMEI FREI OSMUNDO – SALA ANEXA A EMEF SÃO PEDRO 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE JAGUARARI. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Iraneide Azevedo De Farias 28/01/2026 SEMEB 11h30 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CÓDIGO 0201 
EMEI FREI OSMUNDO 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO CENTRO – PRAÇA BRASIL. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

06 Eulizete De Alcantara Sampaio 28/01/2026 SEMEB 09h15 

 

CARGO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

CÓDIGO 0323 
EMEF SÃO PEDRO 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – KM 50 – COMUNIDADE DE SÃO PEDRO. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

09 Emerson Ferreira dos Santos 28/01/2026 SEMEB 09h15 

10 Doredilce Vieira da Mota 28/01/2026 SEMEB 09h15 

 

CARGO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

CÓDIGO 0318 
EMEF SANTA FILOMENA 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE PRAINHA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

03 Ruth Simone Corrêa de Miranda 28/01/2026 SEMEB 10h 

 

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 

CÓDIGO 0523 
EMEF SÃO PEDRO 

LOCALIDADE: BR 163 – KM 50 – COMUNIDADE DE SÃO PEDRO. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Rossicleia Melo de Sousa 28/01/2026 SEMEB 10h30 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 

CÓDIGO 0519 
EMEF NOSSA SENHORA DE NAZARÉ 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE NAZARÉ. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Maik de Lima Ribeiro 28/01/2026 SEMEB 09h45 

 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

CÓDIGO 0606 
EMEF MANOEL GARCIA DE PAIVA 

LOCALIDADE: SEDE – BAIRRO SANTA LUZIA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Felipe Kevin Ramos da Silva 28/01/2026 SEMEB 09h30 

 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

CÓDIGO 0623 
EMEF SÃO PEDRO 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – COMUNIDADE DE SÃO PEDRO. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

03 Heberson Luiz Pereira dos Santos 28/01/2026 SEMEB 09h30 

 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

CÓDIGO 0402 
EMEF SANTA MARIA 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE PEDREIRA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Marcel Sousa Rodrigues 28/01/2026 SEMEB 09h45 

 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

CÓDIGO 0707 
EMEF SÃO JORGE 

LOCALIDADE: RURAL – BR 163 – COMUNIDADE DE SÃO JORGE. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Maria Clenilda Pereira da Silva 28/01/2026 SEMEB 10h 

03 Francelino Pinto Nascimento 28/01/2026 SEMEB 10h15 

 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

CÓDIGO 0719 
EMEF N. SRA DE NAZARÉ 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE NAZARÉ. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

03 Rodolfo Diniz Brito 28/01/2026 SEMEB 10h15 

 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

CÓDIGO 0818 
EMEF SANTA FILOMENA 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE PRAINHA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Maria Francisca Alves Monteiro 28/01/2026 SEMEB 10h30 

 

 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br


 
CNPJ N° 29.578.957/0001-00 

 

 

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará. E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br 

 
 

 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

CÓDIGO 0846 
EMEF SANTA MARIA 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE PEDREIRA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

03 Andrea Fátima Correa Pinto 28/01/2026 SEMEB 10h 

 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

CÓDIGO 0907 
EMEF SÃO JORGE 

LOCALIDADE: RURAL – KM 92 – COMUNIDADE DE SÃO JORGE. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

03 Pricila Santos Almeida 28/01/2026 SEMEB 10h 

 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

CÓDIGO 0915 
EMEF NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE MAGUARI. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Jardson Dias Azevedo 28/01/2026 SEMEB 11h 

 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

CÓDIGO 0919 
EMEF NOSSA SENHORA DE NAZARÉ 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE NAZARÉ. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

02 Emanuel Chaves Vasconcelos Braz 28/01/2026 SEMEB 10h 

 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

CÓDIGO 0941 
EMEF SANTA TEREZINHA E SANTA MARIA. 

LOCALIDADE: RURAL – TAPAJÓS – COMUNIDADE DE PIQUIATUBA E PEDREIRA. 

Nº CANDIDATO (A) DATA LOCAL HORA 

01 Hederson Belo Da Silva Silveira 28/01/2026 SEMEB 10h30 

 

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br

		2026-01-27T16:19:13-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO BASICA SEMEB:29578957000100




